

DIEGO ALEJANDRO REALES MUÑOZ

diego.reales@hotmail.com
3043741803
5 Nov, 1998 — COLOMBIANO

INGENIERO DE DESARROLLO DE SOFTWARE



OBJETIVO PROFESIONAL

Ingeniero de Sistemas y Tecnólogo en Desarrollo de Software con 8 años de experiencia como Desarrollador Senior Full-Stack. Especializado en backend con Java (Spring Boot, Jakarta RS) y PHP (Laravel), y frontend con Vue.js, Angular y React. Experto en optimización de bases de datos relacionales como MySQL, PostgreSQL y DB2. Conocimiento sólido en administración de servidores de aplicaciones (IIS, Wildfly, Apache) y sistemas operativos Linux. Actualmente, ejerzo como Ingeniero de Desarrollo III, liderando equipos de desarrollo y participando activamente en la implementación de soluciones de software, revisiones de código y entrega de productos de alta calidad.

HABILIDADES

Java, JakartaRS, SpringBoot

NodeJS, Express, NestJS

PHP, Laravel

Vue3, ReactJS, AngularJS

Html, Css, Js, JQuery

Docker

MySQL, PostgreSQL, SQLServer, DB2

Lider de Equipo

IDIOMAS

Español | Nativo

Inglés | Nivel intermedio

EXPERIENCIA

INGENIERO DE DESARROLLO III (SENIOR) Nov 2022 — Actualmente
Thomas Processing & System SAS — Barranquilla, Colombia

- Lider de equipo de desarrollo.
- Revisiones pares para los integrantes de equipo en las tareas asignadas.
- Definición de arquitectura de desarrollo.
- Generación de diagramas de arquitectura y despliegue.
- Generación de diagramas de Entidad Relación para definición de bases de datos relacionales.
- Desarrollo backend con Java (Spring Boot, Jakarta RS) y Laravel (PHP).
- Desarrollo frontend con Vue3, Angular y React.
- Desarrollo y optimización de base de datos en MySQL, PostgreSQL y IBM DB2.

INGENIERO DE DESARROLLO II (MIDDLE) Feb 2021 — Nov 2022
Thomas Processing & System SAS — Barranquilla, Colombia

- Desarrollo Frontend Html, Css, Javascript, JQuery.
- Desarrollo backend con Java (Jakarta RS, JSF).
- Desarrollo frontend con VueJS y ElectronJS
- Desarrollo backend con NodeJS Express
- Desarrollo y optimización de base de datos en IBM DB2.

INGENIERO DE DESARROLLO (JUNIOR) Ene 2019 — Feb 2021
CIENAGA MOVILIDAD SEGURA — Barranquilla, Colombia

- Desarrollo de aplicaciones Web en PHP, HTML, CSS, JQuery, Javascript.
- Desarrollo de aplicaciones Web en Laravel
- Desarrollo frontend con VueJS
- Desarrollo backend con NodeJS Express
- Desarrollo de aplicaciones en .NET Core C#
- Desarrollo y optimización de base de datos con Microsoft SQLServer

Técnico de Soporte Infraestructura Jun 2016 — Ene 2019
Amerika TIS SAS — Barranquilla, Colombia

- Atención de Ticket con HelpDesk
- Soporte a DataCenter e Infraestructura de TI
- Administración de Servidores Linux
- Administración de Hosting y Dominios con GoDaddy
- Administración de CPanel
- Administración de Sitios en Wordpress
- Migración de Contenidos en WordPress
- Conexión de dominios corporativos con Microsoft Office365

EDUCACIÓN

INGENIERO DE SISTEMAS Feb 2018 — Sep 2024
Universidad de la Costa (Acreditada en alta Calidad) — Barranquilla, Colombia

TECNOLOGO EN ANALISIS Y DESARROLLO PARA SISTEMAS DE INFORMACION Ene 2015 — Ene 2017
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA — Barranquilla, Colombia

BACHILLER TECNICO EN INFORMATICA Ene 2012 — Dic 2014
Institución Educativa Técnica Juan XXIII de Malambo — Malambo, Atlántico

CERTIFICADOS Y CURSOS

- Diplomado en Tecnologías de Software para la Industria 4.0
- Curso Desarrollo de API REST: Estándares y Buenas Practicas
- Curso de Java con SpringBoot
- Curso la Biblia de NodeJS con Express

REFERENCIAS

Argenedis Andrés Álvarez Cueto
Thomas Processing & System SAS | Ingeniero de Desarrollo III
Teléfono: 304-643-4315
Correo: argenedis.alvarezc@thomasgreg.com

Cristian Andrés Vergara Galindo
Amerika TIS | Lider de Desarrollo
Teléfono: 312-834-3803
Correo: cristian.vergara@amerikati.com